Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0492/2025
Em, 11 de março de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO  A
EXECUÇÃO DE LIMPEZA DE ENTULHO,
ROÇAGEM E CAPINA DO MATO, E
MANUTENÇÃO NO ENTORNO DA CANCELA 1
DO BAIRRO FOGUETE (MONTES BRANCOS).

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando que sejam executadas obras de limpeza de entulho, roçagem e
capina do mato e manutenção do entorno da Cancela 1 do Bairro Foguete.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica pela crescente demanda dos moradores e usuários
da Cancela 1 do Bairro Foguete (Montes Brancos) por providências urgentes para a
realização de serviços de limpeza, roçagem e capina do mato, bem como a manutenção
geral do seu entorno.

A área em questão apresenta um acúmulo significativo de entulho e mato alto, o
que tem gerado diversos problemas para a comunidade local.

O mato denso e o entulho acumulado criam um ambiente propício para a
proliferação de insetos, como o mosquito Aedes aegypti, transmissor da dengue, zika e
chikungunya, além de outros vetores de doenças como baratas, ratos e escorpiões. Essa
situação coloca em risco a saúde dos moradores, especialmente crianças, idosos e
pessoas com sistema imunológico fragilizado, além de aumentar a sensação de
insegurança entre os transeuntes, que se sentem vulneráveis à ação de criminosos.

O mato que cresce sem controle pode danificar o asfalto, calçadas e outros
equipamentos urbanos, além de obstruir bueiros e galerias pluviais, o que agrava o risco
de alagamentos em períodos de chuva intensa, assim como o acúmulo de lixo e entulho,
que causam poluição visual e ambiental.

Diante do exposto, a realização dos serviços de limpeza, roçagem e capina do
mato, bem como a manutenção geral do entorno da Cancela 1 do Bairro Foguete

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  (Montes Brancos), é de suma importância para garantir a saúde, segurança e bem-estar

da população, além de preservar o meio ambiente e a infraestrutura urbana.
Contamos com o apoio de Vossa Excelência para que esta importante demanda da

comunidade seja atendida com a brevidade necessária.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo